

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं .1819

जिसका उत्तर 01.08.2024 को दिया जाना है

आंध्र प्रदेश में राजमार्ग

1819. श्री बी. के. पार्थसारथी:

श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

श्री केसिनेनी शिवनाथ:

श्री पुट्टा महेश कुमार:

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने देश में राष्ट्रीय राजमार्गों की वर्तमान स्थिति और उन्नयन के संबंध में कोई अनुसंधान/अध्ययन/सर्वेक्षण कराया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) देश में ऐसे राष्ट्रीय/राजमार्गों के नामों का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है जिनकी लेनों की संख्या बढ़ाने के लिए विचार किया गया है और आंध्र प्रदेश विशेषकर विजयवाड़ा और अनंतपुर जिलों में इनके उन्नयन की जिले-वार क्या स्थिति है;

(ग) आंध्र प्रदेश विशेषकर इलुरु में रख-रखाव/उन्नयन/अनुरक्षण कार्य और/या इससे संबंधित किसी अन्य कार्य के प्रयोजनार्थ चिह्नित/चयनित राष्ट्रीय राजमार्गों का ब्यौरा क्या है;

(घ) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश विशेषकर विजयवाड़ा, अनंतपुर और इलुरु जिलों में उक्त कार्यों के लिए आवंटित, संवितरित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है;

(ङ) आन्ध्र प्रदेश में उक्त कार्यों को पूरा करने के प्रयोजनार्थ क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है;

(च) आंध्र प्रदेश के अनंतपुर जिले से होकर गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों की संख्या और उनकी लंबाई सहित उनका ब्यौरा क्या है; और

(छ) अनंतपुर जिले में सड़कों के उन्नयन हेतु लंबित प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं तथा लंबित प्रस्तावों के कब तक पूरा होने और शुरू होने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) यातायात एवं अन्य आवश्यकताओं के अनुसार राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विभिन्न खंडों के सुधार एवं उन्नयन के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करना एक सतत प्रक्रिया है। इसके अलावा, एक्सप्रेसवे/हाई स्पीड हाईवे के प्रावधान के साथ लॉजिस्टिक्स में सुधार के लिए राष्ट्रीय राजमार्गों का मास्टर प्लान

मंत्रालय द्वारा ई-वे बिल (जीएसटी), टोल और ट्रैफिक सर्वेक्षण के आंकड़ों के विश्लेषण के साथ परिवहन मॉडल का उपयोग करके पीएम गतिशक्ति फ्रेमवर्क के अंतर्गत तैयार किया गया है।

(ख) राष्ट्रीय राजमार्गों पर लेन बढ़ाने से संबंधित चल रहे/स्वीकृत कार्यों का राज्यवार ब्यौरा **अनुबंध-क** में दिया गया है।

(ग) से (ड) राष्ट्रीय राजमार्गों का उन्नयन/मरम्मत/रखरखाव एक सतत प्रक्रिया है जो सुरक्षा के साथ वांछित यातायात गतिशीलता प्रदान करने की आवश्यकताओं पर निर्भर करती है। जिलों को दर्शाते हुए आंध्र प्रदेश राज्य में चल रहे/स्वीकृत उन्नयन/कार्य निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (पीबीएमसी)/अल्पकालिक रखरखाव अनुबंध (एसटीएमसी) कार्यों का कार्य-वार विवरण **अनुबंध-ख** में दिया गया है।

राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए निधि राज्य-वार आवंटित की जाती है, परियोजना/जिले-वार आवंटित नहीं की जाती है। राष्ट्रीय राजमार्ग विकास और रखरखाव कार्यों पर आंध्र प्रदेश राज्य में पिछले 5 वर्षों के दौरान किया गया वर्ष-वार व्यय इस प्रकार है:

वर्ष	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
विकास एवं रखरखाव कार्यों पर व्यय (करोड़ रुपए में)	6341	4288	5913	6957	11780

(च) अनंतपुर जिले से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण **अनुबंध-ग** में दिया गया है।

(छ) वर्तमान में, अनंतपुर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग के उन्नयन के लिए कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है। हालाँकि, अनंतपुर जिले में 9 चालू/स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ हैं। ऐसी परियोजनाओं का विवरण, उनके पूरा होने की निर्धारित/संशोधित तिथि के साथ **अनुबंध-घ** में दिया गया है।

अनुबंध - क

‘आंध्र प्रदेश में राजमार्गों’ के संबंध में श्री बी.के. पार्थसारथी, श्री जी.लक्ष्मीनारायण, श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री पुट्टा महेश कुमार, श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा दिनांक 01.08.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1819 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-क।

राज्य	लेन बढ़ाने सहित चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का विवरण			लेन बढ़ाने वाले स्वीकृत लेकिन शुरू नहीं हुई राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का विवरण		
	संख्या	लंबाई (किमी)	लागत (करोड़ रू. में)	संख्या	लंबाई (किमी)	लागत (करोड़ रू. में)
आंध्र प्रदेश	92	2380	51429	25	789	15674
अरुणाचल प्रदेश	8	141	2125	39	1288	26715
असम	30	608	21710	22	373	13583
बिहार	29	1215	22558	20	437	10555
छत्तीसगढ़	10	171	2875	12	117	1467
दिल्ली	13	358	11231	0	0	0
दमन दीव और दादरा नगर हवेली	3	37	421	0	0	0
गोवा	5	12	886	1	7	398
गुजरात	12	643	13451	8	467	12264
हरियाणा	4	139	2643	0	0	0
हिमाचल प्रदेश	22	497	19745	4	105	3747
जम्मू और कश्मीर	39	656	33841	8	196	13550
झारखंड	15	705	21437	5	127	3745
कर्नाटक	74	1872	29154	20	407	9345
केरल	20	688	57251	1	15	650
लद्दाख	1	27	426	0	0	0
मध्य प्रदेश	41	1864	24069	21	805	11584
महाराष्ट्र	132	4981	53125	36	872	11576
मणिपुर	5	401	5274	5	128	1986
मेघालय	7	164	2613	5	204	2935
मिजोरम	13	448	8298	6	90	4111
नागालैंड	21	459	6136	0	0	0
ओडिशा	38	1269	30201	14	145	3716
पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0
पंजाब	15	468	6154	5	142	3287
राजस्थान	24	743	5483	9	143	1413

सिक्किम	13	203	2198	0	0	0
तमिलनाडु	47	1487	46956	4	93	3644
तेलंगाना	39	1031	17053	12	413	6907
त्रिपुरा	11	185	4560	5	139	3150
उत्तर प्रदेश	26	1036	32345	13	469	16511
उत्तराखंड	65	662	12858	25	396	5700
पश्चिम बंगाल	17	525	15179	7	111	3466
अंडमान और निकोबार द्वीप	4	180	1463	0	0	0

अनुबंध-ख

'आंध्र प्रदेश में राजमार्ग' के संबंध में श्री बी. के. पार्थसारथी, श्री जी. लक्ष्मीनारायण, श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री पुट्टा महेश कुमार और श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा दिनांक 01.08.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1819 के भाग (ग) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	परियोजना का नाम	संस्वीकृत लागत/आरसीई (करोड़ रु. में)	नियत तारीख	पूरा करने की निर्धारित/संशोधित तारीख	जिले, जिनसे होकर खंड गुजरता है
1	कल्याणदुर्ग-मोलाकलमुरु (किमी 56.00 से 102.20) खंड-544डीडी	285.29	16-08-2018	31.08.2024	अनंतपुरामू
2	रारा-42 पर मुडिगुब्बा टाउन तक बाईपास	116.81	30-12-2021	30.06.2024 (सीओडी मुद्दे पर)	श्री सत्यसाई
3	रारा-544ई के बाईपास किए गए हिस्सों के मौजूदा हिस्सों के सुदृढीकरण सहित 2 लेन+पीएस तक चौड़ीकरण	98.16	23-06-2022	30-10-2024	श्री सत्यसाई
4	रारा-42 के बाथलापल्ली बाईपास (डिजाइन चैनेज किमी 96.300 से 102.300) सहित बाथलापल्ली से मुडिगुब्बा खंड (डिजाइन चैनेज किमी 96.300 से 129.300) को 4 लेन का बनाना	535.99	10-02-2023	09-02-2025	श्री सत्यसाई
5	रारा-342 पर किमी 0+000 से किमी 32+000 तक (मुडिगुब्बा से पुट्टपर्थी) 2 लेन+पीएस	401.72	17-03-2023	12.09.2024	श्री सत्यसाई
6	वार्षिक योजना 2021-22 के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-42 के मुलाकलाचेरुवु से मदनपल्ले खंड के किमी 202/050 से किमी 245/640 तक (किमी 208/270 से किमी 209/970 और किमी 220/190 से किमी 221/620 तक के बचे हुए हिस्से को छोड़कर) 2 लेन से 2 लेन+पीएस तक पुनर्स्थापन और उन्नयन	480.1	27-01-2023	25-12-2024	अन्नमर्या

7	रारा-440 के रायचोटी-वेमपल्ली तक का 2 लेन+पीएस	439.82	02-05-2022	30-07-2025	वाई. एस. आर. कडापा और अन्नमय्या
8	रारा-67 के ताडीपतरी से मुद्दानूर तक के किमी 0/000 से किमी 51/119 (51.119 किमी) तक पेव्ड शोल्डर सहित 4 लेन	724.17	23-02-2023	23-08-2025	वाई. एस. आर. कडापा और अनंतपुरम
9	रारा-716 का रेनिगुंटा-कडप्पा-मुद्दनूर सड़क के किमी 153/2 पर पापाग्नि नदी पर पहुंचमार्ग सहित बड़ा पुल	82.18	01-02-2023	31-01-2025	वाई. एस. आर. कडापा
10	रारा-167 का चिंताकुंटा से अडोनी खंड	236.16	31-05-2017	31-12-2024	कुरनूल
11	कुरनूल गुंटूर रोड (रारा-340सी) के किमी 6/0 से 15/0 तक 2/4 लेन से 4 लेन के कैरिजवे का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	96.15	03-02-2022	31-12-2024	कुरनूल
12	रारा-165 के किमी 0.000 से किमी 64.020 तक (पामारु से अकिवेदु खंड) पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन	588.65	17-01-2022	30-05-2025	कृष्णा, इलुरु, पश्चिम गोदावरी
13	रारा-167बीजी के दत्तालुर से कावली सेक्शन पर किमी 36/400 से किमी 107/224 तक 2 लेन+पीएस	423.38	04-07-2022	23-12-2024	एसपीएस नेल्लोर
14	रारा-167बी के किमी 99+103 (सीएस पुरम) से किमी 143+320 (मालकौंडा) तक 2 लेन+पीएस	277.31	05-10-2022	23-11-2024	प्रकाशम और एसपीएस नेल्लोर
15	रारा-167बी के किमी 143/320 (मालकौंडा) से 189/050 (सिंगारायाकौंडा) (रारा-16 पर) तक पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन	369.81	24-02-2023	31-12-2024	प्रकाशम और एसपीएस नेल्लोर
16	रारा-67 के किमी 739.234 पर पेन्ना नदी पर पहुंचमार्ग सहित नए दो-लेन बड़े पुल का निर्माण	99.48	15-02-2023	03.02.2025	एसपीएस नेल्लोर
17	रारा-167एडी के माचरला से दाचेपल्ली तक किमी 0.000 से 43.659 तक 2 लेन+पीएस	403.22	27-01-2023	26-01-2025	पलांडू
18	रारा-167बी के कडप्पा नेल्लोर बॉर्डर से सीएसपुरम तक (अर्थात किमी 58+635 से किमी 99+409 तक)	285.51	24-02-2023	13-02-2025	एसपीएस नेल्लोर और प्रकाशम

19	कोवूर कस्बे में रारा-67 को रारा-16 से जोड़ने वाली मौजूदा लिंक रोड के किमी 1.050 से किमी 3.470 तक सर्विस रोड के साथ दो लेन से चार लेन तक चौड़ीकरण	62.72	29-06-2023	21.06.2024	एसपीएस नेल्लोर
20	रारा-26 (मणपुरम) पर किमी 436/12-13 पर एलसी संख्या आरवी 324 पर 2 लेन आरओबी के लिए पहुंचमार्ग का निर्माण	42.76	19-07-2021	30-03-2025	विजयानगरम
21	रारा-30-भद्राचलम कौटा खंड का 2 लेन+पीएस	388.7	26-09-2022	24-09-2024	एसआर
22	ईपीसी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-516ई के रंपचोडावरम - कोय्युरु खंड के किमी 43+700 से किमी 113+820 तक पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन में चौड़ीकरण रारा-516ई-एपी-2021-22- 737	568.12	02-01-2023	01-01-2025	एसआर
23	रारा-214(एनएच216) (काकीनाडा बाईपास) के किमी 26+150 से 41+161 तक थिम्मपुरम से गुरजनापल्ली खंड	411.88	05-01-2017	30-05-2025	काकीनाडा
24	रारा-216 के पसरलापुडी-दिंडी (रारा-214 के 105/700 से 127.500 तक) से 2 लेन+पीएस	263.45	27-09-2017	31-12-2024	डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोण सीमा
25	रारा-205 पर किमी 93.40 (रेलवे चेनेज 70/903) पर मौजूदा लेवल क्रॉसिंग संख्या 45सी के स्थान पर प्रस्तावित 4-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	71.15	05-02-2019	31.12.2024	श्री सत्यसाई
26	रारा-205 पर किमी 133.20 (रेलवे चेनेज 109/3-4) पर मौजूदा लेवल क्रॉसिंग संख्या 67 के स्थान पर प्रस्तावित 4-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	63.79	31-01-2019	30-11-2024	अन्नमय्या
27	सेतु भारतम के अंतर्गत रारा-18 (नया रारा-40) के किमी 56.700 पर मौजूदा एलसी संख्या 120 के स्थान पर 2-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	60.04	10-02-2023	08-02-2025	अन्नमय्या

28	रारा-205 पर किमी 272.600 (रेलवे चेनेज 93/17-19) पर मौजूदा एलसी संख्या 95/एसपीएल के स्थान पर प्रस्तावित 4-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	94.52	29-11-2018	30-12-2024	तिरुपति
29	वर्ष 2021-22 के लिए ईपीसी मोड पर रारा-(मूल) के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में सेतु भारतम के अंतर्गत रारा--205 (नए रारा--71 के किमी 52+688) के किमी 226/800 पर मौजूदा एलसी संख्या 119 के स्थान पर दो लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण रारा-71-एपी-2021-22-727	66.4	19-07-2023	18-07-2025	अन्नमय्या
30	रारा-67 के किमी 563/200 पर नांदयाल-येरगुंटला सेक्शन पर जमालामगुडु और प्रोददातोर स्टेशन के बीच किमी 108/1-2 पर लेवल क्रॉसिंग संख्या 17 के स्थान पर 4 लेन आरओबी और सबवे का निर्माण	61.44	06-12-2019	31-10-2024	वाई. एस. आर. कडापा
31	रारा-565 (येरपेडु के पास) के किमी 510/8 पर एलसी संख्या 36 के स्थान पर 4 लेन आरओबी	98.76	05-12-2022	03-12-2024	तिरुपति
32	रारा-326ए पर किमी 33.100 (रेलवे चेनेज 730/11-13) पर लेवल क्रॉसिंग संख्या 414 के स्थान पर 2-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	58.6	06-03-2019	31-12-2024	श्रीकाकुलम
33	रारा-326ए पर किमी 2.100 (रेलवे चेनेज 33/900-1000) पर लेवल क्रॉसिंग संख्या 31 के स्थान पर 2-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	66.51	06-03-2019	31-12-2024	श्रीकाकुलम
34	नए रारा-165 पर रारा-किमी 183+700 पर गुडीवाड़ा - भीमावरम रेलवे खंड पर किमी 84/04-05 पर एलसी सं. 93ई/एसपीएल3 के स्थान पर 4 लेन आरओबी	94.22	10-12-2020	31-12-2024	इलुरु
35	रारा-165 के किमी 10+906 पर 4-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्ग	90.84	10-12-2021	31-12-2024	कृष्णा

36	आंध्र प्रदेश राज्य में कृष्णा जिले में रारा-165 के पमारू-दिगमारू बाईपास रोड पर रारा-किमी 46+430 पर गुडीवाड़ा-भीमावरम खंड पर कैकालुरु और पल्लेवाड़ा रेलवे स्टेशन के बीच रेलवे किमी 74/8-9 पर पहुंचमार्गों सहित नए 4 लेन आरओबी का निर्माण	129.65	16-12-2022	31-12-2024	इलुरु
37	रारा-165 के किमी 231+700 पर गुडीवाड़ा-मछलीपट्टनम रेलवे खंड पर एलसी संख्या 3ई/एसपीएल3 के स्थान पर 2 लेन आरओबी का निर्माण और किमी 228+00 से किमी 233+540 तक बाईपास किए गए गुडीवाड़ा शहर खंड के एकबारगी सुधार सहित रारा-165 के किमी 230+600 पर विजयवाड़ा-भीमावरम रेलवे खंड पर एलसी संख्या 52 के स्थान पर 2 लेन आरओबी का निर्माण	317.22	22-05-2023	21-05-2025	कृष्णा
38	रारा-516ई के बोदरा - विजयनगरम खंड का 2 लेन+पीएस	159.07	04-12-2020	30-07-2024	विजयानगरम
39	रारा-516ई के पाडेरू से गोंडीगुडा (किमी 2.400 से किमी 27.480) खंड पर 2 लेन+पीएस	222.61	31-03-2021	31-10-2024	एसआर
40	रारा-516ई के गोंडीगुडा से अराकू (भल्लागुडा) (किमी 27.480 से किमी 51.772) खंड पर 2 लेन+पीएस	296.66	08-09-2021	31-12-2024	एसआर
41	रारा-516ई के कोय्युरु से चपराथिपालेम खंड को पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का बनाना	349.29	08-07-2022	30-03-2025	एसआर
42	रारा-516ई के चपराथिपालेम से लांबासिंगी खंड तक को पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का बनाना	311.22	12-10-2022	30-03-2025	एसआर
43	रारा-716जी पर किमी 56+400 से किमी 120+300 तक (अर्थात बी.कोथापल्ली जंक्शन से गोरंटला तक) 4 लेन	839.98	15-09-2023	13-09-2025	श्री सत्यसाई
44	रारा-42 पर पुंगनूर शहर की सीमा के बाईपास वाले हिस्से के मौजूदा दो-लेन सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण, बाईपास वाले हिस्से में एकबारगी सुधार	41.1	18-08-2023	16-08-2024	चित्तूर

45	रारा-342 के पुट्टपर्थी-कोडुरु खंड को 4-लेन का बनाना	1318.57	07-11-2023	06-11-2025	श्री सत्यसाई
46	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-516ई के लांबासिंगी से पाडेरू खंड (किमी 205+000 से किमी 253+974) का पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन का पुनर्स्थापन और उन्नयन	361.24	03-11-2023	01-11-2025	एसआर
47	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-167बीजी के सीतारामपुरम से दत्तालुरु खंड पर किमी 0/000 से किमी 36/400 (36.400 किमी) तक मौजूदा सड़क का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का पुनर्स्थापन और उन्नयन	364.07	16-11-2023	08-05-2025	एसपीएस नेल्लोर
48	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-- 340बी के सोमायाजुलापल्ली - डोन खंड के किमी 0/0 से 56/200 तक [डिजाइन चै. किमी 0/00 से किमी 53/33] पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का पुनर्स्थापन और उन्नयन	629.73	22-11-2023	21-11-2025	कुरनूल और नांदयाल
49	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-326 के चिंतुरु से मोटू खंड के किमी 0+00 से किमी 9+600 (डिजाइन चै. किमी 0+00 से किमी 8+345) तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में चौड़ीकरण	98.49	17-01-2024	16-01-2025	एसआर
50	रारा-167ए (पैकेज-1) के वोडारेवु-चिलकालुरिपेट खंड (डिजाइन चेनेज 0+00 से 47+000) को 4 लेन+पीएस तक चौड़ीकरण	1064.24	14-02-2024	13-02-2026	बापतला और पलांडू
51	आंध्र प्रदेश राज्य के कुरनूल जिले में किमी 62/700 से 71/400 तक अदोनी शहर को रारा-167 (हगारी - जडचर्ला रोड) से जोड़ने वाले बाईपास सड़क का निर्माण	241.99	29-02-2024	28-02-2026	कुरनूल

52	ईपीसी मोड के तहत से आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-216 (पुराना रारा-214ए) के किमी 140.575 से किमी 140.765 (सीतारामपुरम पुनर्संरक्षण), किमी 149.530 से किमी 153.350 (मोगलथुर बाईपास), किमी 161.400 से किमी 161.990 (कालीपट्टनम पुनर्संरक्षण), किमी 165.415 से किमी 166.575 (दारिटिप्पा पुनर्संरक्षण), और किमी 169.190 से किमी 169.550 (डोंगापिंडी पुनर्संरक्षण) तक बाईपास किए गए/पुनर्संरखित खंडों का एकबारगी सुधार	9.37	13-03-2024	12-09-2024	पश्चिम गोदावरी
53	रारा-214ए (नया रारा-216) के बाईपास किए गए हिस्सों का किमी 37/700 से किमी 38/120 (लक्ष्मीपुरम पुनर्संरक्षण), किमी 57.700 से किमी 63.441 (बंटुमिल्ली बाईपास), किमी 64.500 से किमी 65.100 (अर्थमुरु बाईपास), किमी 65.800 से किमी 66.600 (मुंजुलुरु बाईपास) और किमी 78.400 से किमी 81.500 (पेडाना बाईपास) तक एकबारगी सुधार	12.38	13-03-2024	12-09-2024	कृष्णा, पश्चिम गोदावरी
54	रारा-216 (पुराना रारा-214ए) के बाईपास किए गए हिस्सों में किमी 195.800 से किमी 200.900 (ईपुरुपालेम बाईपास - 5.10 किमी), किमी 211.520 से किमी 215.920 (पंडिलपल्ली बाईपास - 4.40 किमी), किमी 216.700 से किमी 225.100 (कडवाकुडुरु से चिनगंजम बाईपास - 8.40 किमी), किमी 232.700 से किमी 235.700 (उप्पुगुंडुरु बाईपास - 3.00 किमी), किमी 247.700 से किमी 249.200 (मददिरलापाडु बाईपास - 1.50 किमी) और किमी 251.700 से किमी 254.500 (श्रोवागुंटा बाईपास - 2.80 किमी) तक एकबारगी सुधार	24.23	13-03-2024	12-09-2024	बापतला और प्रकाशम

55	रारा-पर पेव्ड शोल्डर सहित 4 लेन के ताड़ीपटरी बाईपास का निर्माण	159.66	13-03-2024	12-03-2026	अनंतपुराम्
56	रारा-765 के डिजाइन चेनेज किमी 244+000 से 267+990 खंड तक दोर्नाला से कुंटा जंक्शन तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण (पैकेज-2)	244.83	14-03-2024	13-09-2025	प्रकाशम
57	रारा-544डीडी के दो लेन वाले खंड के मौजूदा बाईपास खंड के किमी 74/200 से किमी 76/350 कल्याणदुर्गम - रायदुर्गम - मोलकालमुरु रोड (एन. गुंडलापल्ली टाउन) तक सड़क का एकबारगी सुधार कार्य के तहत के सुदृढीकरण	13.4	13-03-2024	12-03-2025	अनंतपुराम्
58	सेतु भारतम 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर रारा-205 (नए रारा-71 के किमी 9/6) के किमी 183/600 पर मौजूदा एलसी संख्या 95 के स्थान पर 2-लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्ग	78.63	07-06-2024	05-06-2026	अन्नमय्या
59	रारा-42 से कादिरी शहर तक बाईपास रोड का निर्माण	220.66	08-09-2021	31.12.2024	श्री सत्यसाई
60	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के अंतर्गत रारा-130सीडी सड़क के अलुरु-जक्कुवा खंड पर किमी 365.033 से किमी 396.800 तक छह लेन का विकास	922.5	31.03.2022	31.03.2025	(i) पार्वतीपुरम मण्यम (ii) विजयानगरम
61	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के अंतर्गत रारा-130सीडी सड़क के किमी 396.800 से किमी 421.100 तक जक्कुवा-कोरलाम खंड का छह लेन में विकास	663.6	31.03.2022	30.09.2024	विजयानगरम

62	रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के अंतर्गत रारा-130सीडी सड़क के किमी 445.100 से किमी 464.662 तक कांटकपल्ले-सब्बावरम खंड का छह लेन में विकास	824.29	06.10.2022	31.03.2025	(i) अंकापल्ली (ii) विजयानगरम
63	मौजूदा ईस्ट ब्रेक वाटर्स से कॉन्वेंट जंक्शन तक 4-लेन सड़क संपर्क का विकास - परियोजना के चरण-I का किमी 0.312 से [विशाखापत्तनम पोर्ट ट्रस्ट (वीपीटी) (निर्माणाधीन) का अंतिम छोर और किमी 3.800 [वीसीटीपीएल निकास द्वार] पर समापन (कुल लंबाई - 3.488 किमी)	43.04	01.04.2022	31.07.2024	विशाखापट्ट नम
64	कॉन्वेंट जंक्शन से शीला नगर जंक्शन तक पोर्ट कनेक्टिविटी सड़क के लिए चार लेन वाली सड़क को छह लेन वाली सड़क में सुधार और चार लेन वाली समर्पित पोर्ट सड़कों का निर्माण	680.21	14.02.2024	13.02.2026	विशाखापट्ट नम
65	रारा-16 पर एमएमएलपी सेटअप से कंटेनरों के प्रवाह को सुनिश्चित करने के लिए विजाग हवाई अड्डे जंक्शन पर फ्लाईओवर/अंडरपास का निर्माण	50.41	16.08.2023	13.02.2025	विशाखापट्ट नम
66	रारा-516एफ के वकलपुडी लाइट हाउस (चै. 0.000 से चै. 13.198 तक) खंड को जोड़ने वाले अछमपेटा जंक्शन (रारा-216) से काकीनाडा एंकरेज पोर्ट तक मौजूदा 2 लेन का 4 लेन तक पोर्ट कनेक्टिविटी का उन्नयन	107.42	13.07.2022	30.11.2024	काकीनाडा
67	काकीनाडा बंदरगाह से रारा-16 संपर्क के एक हिस्से के रूप में रारा-516एफ के समरलाकोटा से अचम्पेटा जंक्शन (किमी 0.000 से किमी 12.250 तक) खंड तक 4-लेन पहुंच नियंत्रित राजमार्ग का निर्माण	660.82	17.08.2023	15.05.2025	काकीनाडा

68	भारतमाला परियोजना चरण-I के तहत एचएएम मोड पर कावुलकुंटला (चै. 196+000) से नारनमपेट (चै. 203+500) बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारे तक छह लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	801.64	07.06.2023 को समझौते पर हस्ताक्षर किए गए। नियत तिथि अभी घोषित नहीं की गई है।	-	वाई. एस. आर. कडापा और नेल्लोर
69	नारायणमपेट (चै. 203+500) से चंद्रशेखरपुरम (चै. 228+000) तक बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारा का छह लेन वाले नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	564.07	12-02-2024	11.02.2026	एसपीएसआर नेल्लोर और प्रकाशम
70	चंद्रशेखरपुरम (चै. 228+000) से पोलावरम (चै. 260+000) तक बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारे का छह लेन वाले पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	854.71	12-02-2024	11.02.2026	प्रकाशम
71	पोलावरम (चै. 260+000) से मरिपुडी (चै. 285+800) तक बेंगलुरु - विजयवाड़ा का छह लेन वाले पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	510.39	12-02-2024	11.02.2026	प्रकाशम
72	मरिपुडी (चौक 285+800) से सोमवरप्पाडु (चौक 314+600) बेंगलुरु - विजयवाड़ा तक छह लेन वाले पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	665	10-02-2024	09.02.2026	प्रकाशम
73	कृष्णापट्टनम बंदरगाह तक समर्पित बंदरगाह सड़क के किमी 0+000 से किमी 18+000 तक छह लेन में निर्माण (पैकेज-I)	348.72	20.12.2018	19.11.2024	नेल्लोर

74	रारा-16 पर छह लेन का फ्लाईओवर और पहुंचमार्ग (लंबाई किमी 1.050) सहित नए राष्ट्रीय राजमार्ग 516डबल्यू पर चिल्लाकुरु क्रॉस रोड से तुरपुकानुपुर (पैकेज-II का भाग 1) तक किमी 0.000 (राष्ट्रीय राजमार्ग 16 का 131.500) से किमी 23.770 तक चार लेन पहुंच नियंत्रित राजमार्ग का निर्माण और नए राष्ट्रीय राजमार्ग 516W पर किमी 23.770 से किमी 35.015 तक तुरपुकानुपुर से पोर्ट साउथ गेट (पैकेज-II का भाग 2) तक छह लेन पहुंच नियंत्रित राजमार्ग का निर्माण	844.39	07.12.2023	06.12.2025	तिरुपति
75	कृष्णापट्टनम बंदरगाह के पास खंडालेरु क्रीक के उत्तर और दक्षिण औद्योगिक क्लस्टर को नारिकेलपल्ले तक जोड़ने वाली ग्रीन फील्ड रोड को चार लेन का बनाने का कार्य (किमी 0+000 से किमी 14+650 तक भाग-I) और रारा-67 पर समर्पित बंदरगाह सड़क के विस्तार को छह लेन का बनाने का कार्य (किमी 18+000 से किमी 19+300 तक भाग-II)	609.43	25.09.2023	24.09.2025	तिरुपति और नेल्लोर
76	नायडूपेटा जंक्शन-तुरपुकानुपुर खंड पर किमी 57+046 से चै. किमी 91+927 तक छह लेन का निर्माण	961.12	20.10.2023	19.10.2025	तिरुपति
77	सोमावरप्पाडु (चै. 314+600) से मुप्पावरम (चै. 343+240) बेंगलुरु - विजयवाड़ा तक छह लेन वाले पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	704.71	12-02-2024	11.02.2026	प्रकाशम और बापतला

78	कि.मी. 0+000 से कि.मी. 43+800 तक छह लेन वाले चित्तूर-थैचूर राजमार्ग का विकास	1768.33	06.12.2022	31.05.2025	(i) चित्तूर (आं. प्र.), (ii) तिरुवल्लूर (टीएन)
79	भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर किमी 43.800 से किमी 61.380 तक छह लेन वाले चित्तूर-थैचूर राजमार्ग का विकास	702.52	30.10.2023	29.10.2025	(i) चित्तूर (आं. प्र.), (ii) तिरुवल्लूर (टीएन)
80	भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर किमी 61.380 से किमी 96.040 तक छह लेन वाले चित्तूर-थैचूर सड़क राजमार्ग का विकास	1303.29	25.01.2023	24.01.2025	(i) चित्तूर (आं. प्र.), (ii) तिरुपति (आं. प्र.), (iii) तिरुवल्लूर (टीएन)
81	भारतमाला परियोजना के तहत हाइब्रिड वार्षिकी मोड पर किमी 96.040 (पोंडावक्कम) से किमी 116.100 (कन्निगाडपेयर) तक चित्तूर-थाचूर सड़क को छह लेन का विकास	1105.27	24.01.2023	04.11.2025	(i) तिरुवल्लूर (टीएन)
82	चै. 71.000 से 96.000 (बेथमंगला से बैरेडीपल्ले खंड) तक 4-लेन बैंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे का निर्माण	1306.96	10.10.2022	31.03.2025	(i) कोलार (केए), (ii).चित्तूर (आं. प्र.)
83	चै. 96.000 से 127.000 (बैरेडीपल्ले से बंगारुपलेम खंड) तक 4-लेन बैंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे का निर्माण	2171.37	08.06.2023	17.06.2026	चित्तूर (आं. प्र.)

84	चै. 127.000 से चै. 156.000 (बंगारुपलेम से गुडीपाला सेक्शन) तक चार लेन वाले बेंगलोर चेन्नई एक्सप्रेसवे का निर्माण	1288.54	04.10.2022	03.10.2024	चित्तूर (आं. प्र.)
85	भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर रारा-67 के म्यदुकुर से बडवेल खंड के डिजाइन किमी 585.820 (मौजूदा किमी 585.930) से रारा-67 के डिजाइन किमी 630.960 (मौजूदा किमी 628.555) तक (डिजाइन लंबाई = 45.14 किमी) को चार लेन का बनाना	1063.72	21.09.2023	19.09.2025	वाई. एस. आर. कडापा
86	एचएएम मोड पर [रारा-544जी] बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारे के कोडुर (चै. 0+000) से वनवोलु (चै. 24+300) तक छह लेन वाले पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	912.94	05-02-2024	03-02-2026	श्री सत्यसाई
87	[रारा-544जी] बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक कॉरिडोर के वनवोलु (चै. 24+300) से वंकाराकुंटा (चै. 45+700) तक छह लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	750.81	02-03-2024	01-03-2026	श्री सत्यसाई
88	एचएएम मोड पर [रारा-544जी] बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक कॉरिडोर के वंकाराकुंटा (चै. 45+700) से ओडुलापल्ले (चै. 72+000) तक छह लेन वाले पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	992.89	02-03-2024	01-03-2026	श्री सत्यसाई
89	एचएएम मोड पर [रारा-544जी] बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारे के ओडुलापल्ले (चै. 72+000) से नल्लाचेरुवु-पल्ली (चै. 96+300) तक छह लेन की पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	1058.9	05-02-2024	03-02-2026	श्री सत्यसाई और वाई. एस. आर. कडापा

90	एचएएम मोड पर [रारा-544जी] बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारे के नल्लाचेरुवुपल्ली (चै. 96+300) से येरागुडीपाडु (चै. 129+000) तक छह लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	1253.24	12-02-2024	10-02-2026	वाई. एस. आर. कडापा
91	एचएएम मोड पर [रारा-- 544 जी] बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारे के येरागुडीपाडु (चौ. 129+000) से औदीरेड्डीपल्ले (चौ. 160+000) तक छह लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	1200.42	12-02-2024	10-02-2026	वाई. एस. आर. कडापा
92	एचएएम मोड पर बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारा के औदीरेड्डीपल्ले (चौ. 160+000) से मल्लापल्ले (चौ. 176+000) तक छह लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	956.14	07-03-2024	06-03-2026	वाई. एस. आर. कडापा
93	एचएएम मोड पर बेंगलुरु - विजयवाड़ा आर्थिक गलियारा के मल्लापल्ले (चौ. 176+000) से कावुलाकुंटला (चौ. 196+000) तक छह लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग का विकास	909.02	12-02-2024	10-02-2026	वाई. एस. आर. कडापा
94	रारा-71 के रेनीगुंटा से नायडूपेटा खंड के किमी 0.000 से किमी 57.046 तक को छह लेन का बनाना	2453.68	31.01.2022	30.09.2024	तिरुपति
95	रारा-71 के मदनपल्ली से पिलेरु खंड के किमी 0.000 से किमी 55.900 तक को चार लेन का बनाना	1810.17	14.01.2023	15.01.2025	अन्नमय्या और चित्तूर
96	रारा-71 के पिलेरु से कलूर खंड के किमी 55.900 से किमी 95.717 तक को चार लेन का बनाना	536.5	24.10.2023	24.04.2025	चित्तूर और तिरुपति

97	रारा-716 के कडप्पा से चिन्नाओरमपाडु खंड के किमी 0.000 से किमी 64.200 तक को चार लेन का बनाना	1732.66	करार पर हस्ताक्षर किए जाएंगे		कडापा और अन्नमय्या
98	रारा-716 के चिन्नाओरमपाडु से रेनीगुंटा खंड के किमी 64.200 से किमी 121.935 तक को चार लेन का बनाना	1500.11	करार पर हस्ताक्षर किए जाएंगे		अन्नमय्या और तिरुपति
99	रारा (मूल) के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर अनंतपुर-मुचुकोटा खंड के रारा-44 के मौजूदा किमी 346.300 (डिजाइन चेनेज किमी 0.000) से किमी 39.380 (डिजाइन चेनेज किमी 37.000) तक रारा-544डी को 4 लेन का बनाना	907.76	23.07.2023	21.07.2025	अनंतपुर
100	रारा (मूल) के तहत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर रारा-544डी के मुचुकोटा-बुग्गा खंड के मौजूदा किमी 39.380 (डिजाइन चै. 37.000) से किमी 74.450 (डिजाइन चै. 69.000) तक को 4 लेन का बनाना	1055.23	17.08.2023	15.08.2025	अनंतपुर
101	रारा-167बी मुदिरेड्डीपल्ले से कडापा नेल्लोर सीमा (अर्थात् किमी 22+300 से 58+635 तक)	279.29	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		वाई. एस. आर. कडापा
102	सेतु भारतम के अंतर्गत रारा-205 (नया रारा-42) के किमी 86/100 (रेलवे चेनेज किमी 64/5-6) पर मौजूदा एलसी सं. 41ई के स्थान पर पहुंचमार्ग सहित 2-लेन आरओबी का निर्माण	65.03	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		श्री सत्यसाई
103	वी कोटा (किमी 333+400 से 340+900) और बायरेड्डीपल्ली शहर (किमी 315+900 से 318+250) तक बाईपास रोड का 2 लेन+पीएस में निर्माण	140.25	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		चित्तूर
104	रारा-167के के कुरनूल/कडप्पा सीमा-जम्मालामदुगु खंड अर्थात् डिजाइन चै. किमी 248+010 से किमी 269+900 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन	292.63	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		वाई. एस. आर. कडापा

105	रारा-516ई पर पडेरू बाईपास (किमी 0+000 से किमी 13+000) पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन का निर्माण	244.43	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	एसआर
106	रारा-167बी के म्यदुकुर से मुदिरेड्डीपल्ली खंड के किमी 0+00 से 18+00 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो संरेखण लेन का पुनर्स्थापन और उन्नयन	135.08	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	वाई. एस. आर. कडापा
107	रारा-565 के दावुआलापल्ली से मल्लापालेम खंड {डिजाइन चै. किमी 133+922 से किमी 154+216 (मौजूदा चै. किमी 133+922 से किमी 154+900)} तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में उन्नयन	393.61	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	पलनाडु और प्रकाशम
108	रारा-67 के किमी 523+500 से 526+200 तक मुददनूर शहर के बाईपास पहुंच का एकबारगी सुधार	11.48	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	वाई. एस. आर. कडापा
109	कंडीकौंडा-मदकासिरा-सिरा रोड के किमी 58/970 से किमी 62/980 (मदकासिरा शहर की सीमा) तक परतीकरण द्वारा रारा-544ई के बाईपास खंड में सड़क का एकबारगी सुधार	13.79	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	श्री सत्यसाई
110	रारा-216 (पुराना रारा-214ए दिगमारु - ऑंगोल) के बाईपास किए गए हिस्सों के किमी 129/927 से किमी 147/885 (रेपल्ले बाईपास), किमी 149/895 से किमी 152/390 (कनागाला बाईपास) और किमी 165/279 से किमी 168/620 (चंदोले बाईपास) तक एकबारगी सुधार	20.51	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	बापतला

111	रारा-565 पर किमी 261+700 से किमी 267+200 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन के कनिगिरी बाईपास का निर्माण	71.21	नियत तिथि की घोषणा के चरण में	प्रकाशम
112	रायचोटी बाईपास के किमी 0+000 से किमी 1+532 तक रारा-40 और रारा-440 के बीच संपर्क सड़क का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण	17.1	सौंपने के चरण में	अन्नमय्या
113	रारा-516ई पर अराकू में रेलवे किमी 109/20-21 पर लेवल क्रॉसिंग संख्या केके-26 के स्थान पर 2-लेन/4-लेन आरओबी का निर्माण	88.56	सौंपने के चरण में	एसआर
114	ईपीसी मोड पर रारा (मूल) के तहत रारा-167 पर पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन के मंत्रालयम बाईपास का निर्माण	49.02	सौंपने के चरण में	कुरनूल
115	रारा-365बीबी पर किमी 0.00 से 26.000 और किमी 45.200 से 59.622 तक मौजूदा सड़क का पेव्ड शोल्डर सहित संरेखण दो लेन में चौड़ीकरण	368.32	सौंपने के चरण में	इलुरु, पूर्वी गोदावरी
116	रारा-216 पर नरसापुरम शहर तक बाईपास का निर्माण	580.42	सौंपने के चरण में	पश्चिम गोदावरी और डॉ. बी. आर. अंबेडकरकोण सीमा
117	रारा-167ए (पैकेज-II) के चिलकलुरिपेट-नेकारिकल्लू खंड (डिजाइन चै. 47+000 से 85+080) को 4 लेन+पीएस में चौड़ीकरण	787.38	सौंपने के चरण में	पलनाडु
118	रारा-167एजी के कौंडामोडु से पेरेचेरला खंड (डिजाइन अध्याय किमी 0+00 से किमी 49+917) को 4 लेन+पीएस में चौड़ीकरण	1032.52	सौंपने के चरण में	पलनाडु और गुंटूर

119	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर रारा (मूल) के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-167के के संगमेश्वरम - आत्मकुरु खंड (किमी 96 से किमी 124 तक) और वेलेगोडु-नंदयाल खंड (नंदयाल बाईपास सहित) (किमी 143/6 से 185/9 तक) का 2 लेन+पीएस में चौड़ीकरण	776.17	सौंपने के चरण में		नांदयाल
120	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-716जी के गोरंटला-हिंदूपुर खंड (किमी 120/300 से 165/000 तक) को 4 लेन तक चौड़ीकरण	808.7	सौंपने के चरण में		श्री सत्यसाई
121	रारा-167के के नंदयाला-कुरनूल/कडप्पा सीमा खंड अर्थात् किमी 186/000 से किमी 250/000 (डिजाइन चै.186+000 से 248+010) तक रारा-167के का 2 लेन+पीएस में पुनर्स्थापन और उन्नयन	691.81	सौंपने के चरण में		नांदयाल और वाई. एस. आर. कडापा
122	रारा-- 440 वेम्पल्ली से चगालामरी तक पेड्ड शोल्डर सहित दो लेन / चार लेन का उन्नयन	1321.02	सौंपने के चरण में		वाई. एस. आर. कडापा और नांदयाल
123	रारा-516बी के पेंडुर्थी से बौडारा खंड का 2/4 लेन+पीएस विन्यास में उन्नयन	935.76	सौंपने के चरण में		विशाखापट्टनम और विजयानगरम
124	रारा-716जी के मुद्दानूर से बी. कोथपल्ली खंड का 2 लेन से 4 लेन में पुनर्स्थापन एवं उन्नयन	1080.91	सौंपने के चरण में		वाई. एस. आर. कडापा और श्री सत्य साई
125	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-216एच (पेडाना - नुजवीदु - विसनपेट- लक्ष्मीपुरम रोड) के किमी 0/0 से किमी 60/0 तक अल्पकालिक रखरखाव	3.19	22.01.2024	21.01.2025	कृष्णा
126	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-216एच (पेडाना - नुजवीदु - विसनपेट- लक्ष्मीपुरम रोड) किमी 60/0 से किमी 119/950 तक अल्पकालिक रखरखाव	4.28	22.01.2024	21.01.2025	एन. टी. आर., इलुरु
127	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-165 (पामारु - आक्विदु खंड) के किमी 61/740 से 84/000 तक अल्पकालिक रखरखाव	2.77	25.01.2024	24.01.2025	पश्चिम गोदावरी

128	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-165 (पामारु - आक्किवेदु खंड) के किमी 84/000 से 107/760 तक अल्पकालिक रखरखाव	3.91	29.01.2024	28.01.2025	पश्चिम गोदावरी
129	आंध्र प्रदेश राज्य के (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा में रारा-544डी के किमी 326/000 से 331/000, 332/000 से 332/600, 333/900 से 336/000, 337/000 से 340/000 तक के चयनित खंडों का अल्पकालिक रखरखाव	3.81	05.02.2024	04.02.2025	पलनाडु
130	आंध्र प्रदेश राज्य के (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा में रारा-544डी के किमी 340/000 से 343/000, 347/000 से 348/000, 352/000 से 352/400, 353/000 से 353/600, 354/300 से 361/000, 364/000 से 365/000 और 366/000 से 367/000 तक के चयनित खंडों का अल्पकालिक रखरखाव	3.93	05.02.2024	04.02.2025	पलनाडु
131	आंध्र प्रदेश राज्य के (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा में रारा-544डी के किमी 367/000 से 373/000, 375/000 से 380/000, 381/000 से 383/000 तक के चयनित खंडों का अल्पकालिक रखरखाव	3.96	05.02.2024	04.02.2025	पलनाडु और गुंटूर
132	आंध्र प्रदेश राज्य के (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा के किमी 383/000 से 394/000, 395/500 से 405/600 तक चयनित खंडों में रारा-544डी का अल्पकालिक रखरखाव	3.95	05.02.2024	04.02.2025	गुंटूर
133	आंध्र प्रदेश राज्य में (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा के किमी 133/922 से 154/900 तक चयनित खंडों में रारा-565 का अल्पकालिक रखरखाव	1.78	11.03.2024	10.03.2025	पलनाडु
134	आंध्र प्रदेश राज्य में (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा के रारा-167ए के किमी 70/800 से 81/690 तक अल्पकालिक रखरखाव	1.29	06.01.2024	05.01.2025	पलनाडु
135	आंध्र प्रदेश राज्य में (आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विजयवाड़ा के रारा-365 बीबी के किमी 0.000 से 86.700 तक के चयनित खंडों में अल्पकालिक रखरखाव	2.85	25.01.2024	24.01.2025	इलुरु और पूर्वी गोदावरी

136	रारा-डिवीजन, (आर एंड बी), कडप्पा, आं. प्र. के रारा-440 अर्थात् वेम्पल्ली-चगालामारी सड़क का किमी 53/6 से 143/8 तक का अल्पकालिक रखरखाव	3.56	01.02.2024	31.01.2025	वाई. एस. आर. कडापा और नांदयाल
137	किमी 250/00 से 268/00 तक चयनित खंडों में रारा-167के का अल्पकालिक रखरखाव	0.64	06.02.2024	05.02.2025	वाई. एस. आर. कडापा
138	रारा-डिवीजन, (आर एंड बी), कडप्पा, आं. प्र. के किमी 95/0 से 105/0, किमी 106/0 से 107/0 और किमी 131/8 से 137/0 तक के चयनित खंडों में रारा-716 का रखरखाव	1.19	16.02.2024	15.02.2025	वाई. एस. आर. कडापा
139	रारा-डिवीजन, (आर एंड बी), कडप्पा, आं. प्र. के किमी 0/0 से 56/500 किलोमीटर तक रारा-716जी अर्थात् मुद्दनूर-बी.कोथापल्ली रोड का अल्पकालिक रखरखाव	3.69	06.02.2024	05.02.2025	वाई. एस. आर. कडापा और श्री सत्य साई
140	रारा-डिवीजन, (आर एंड बी), कडप्पा, आं. प्र. के कुरनूल - रानीपेट रोड के किमी 248/000 से 299/850 तक रारा-40 का अल्पकालिक रखरखाव	3.01	26.02.2024	25.02.2025	अन्नमय्या
141	रारा-डिवीजन, (आर एंड बी), कडप्पा, आं. प्र. के म्यदुकुर-पोरुममिला रोड के किमी 0/0 से 22/300 तक रारा-167बी का अल्पकालिक रखरखाव	0.78	06.02.2024	05.02.2025	वाई. एस. आर. कडापा
142	रारा-डिवीजन, (आर एंड बी), कडप्पा, आं. प्र. के रेनिगुंटा-कडापा-मुद्दनूर रोड के किमी 63/900 से 85/000 तक रारा-716 का अल्पावधि रखरखाव	1.78	18.01.2024	17.01.2025	अन्नमय्या
143	(आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विशाखापत्तनम, आं. प्र. के रायपुर-विशाखापत्तनम रोड के किमी 552.000 से 563.620 तक रारा-26 का अल्पकालिक रखरखाव	0.30	12-27-2023	12-26-2024	विजयानगरम
144	(आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विशाखापत्तनम, आं. प्र. के पेंडुर्थी-बोदरा रोड के किमी 19/200 से 59/400 तक रारा-516बी का अल्पकालिक रखरखाव	0.55	12-27-2023	12-26-2024	विजयानगरम

145	(आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विशाखापत्तनम, आं. प्र. के बल्लुगुडाबौदरा रोड के किमी 303.099 से 344.699 तक रारा-516ई का अल्पकालिक रखरखाव	1.38	12-27-2023	12-26-2024	एसएसआर
146	(आर एंड बी) रारा-डिवीजन, विशाखापत्तनम, आं. प्र. के अमलापुरम - रावुलापलेम रोड के किमी 0.00 से 31.710 तक रारा-216ई का अल्पकालिक रखरखाव	1.82	30.01.2024	29.01.2025	डॉ. बी. आर. अंबेडकरकोण सीमा
147	(आर एंड बी) एपीआरडीसी डिवीजन, कुरनूल, आं. प्र. में रारा-544डी अनंतपुर-गुंटूर 74/427 - 110/0 सड़क का अल्पकालिक रखरखाव	4.47	22.02.2024	21.02.2025	नांदयाल
148	(आर एंड बी) एपीआरडीसी डिवीजन, कुरनूल, आं. प्र. में अनंतपुरमु - गुंटूर रोड के किमी 110/0 से 213/0 तक रारा-544डी का अल्पकालिक रखरखाव	3.02	22.02.2024	21.02.2025	नांदयाल और प्रकाशम
149	रारा-डिवीजन चित्तूर, आं. प्र. के कुरनूल-रानीपेटा रोड पर रारा-40 का किमी 300.200 से 337.700 और 352.940 से 356.00 तक तथा मैंगलोर-तिरुवनमलाई रोड पर रारा-75 का किमी 534.100 से 540.700 तक का अल्पकालिक रखरखाव	1.38	19.02.2024	18.02.2025	अन्नामय्या, तिरुपति और चित्तूर
150	पैकेज संख्या एटीपी-2 के अंतर्गत आरएंडबी रारा-सर्कल, एटीपी के रारा-का नियमित रखरखाव और मरम्मत, जिसमें एपी टीएस सीमा के रारा-167के के किमी .93.0 से 267.517 तक जम्मालामदुगु, कुरनूल डिवीजन, एपी शामिल है (कुल लंबाई-174.51 किमी)	2.20	10.10.2022	09.10.2025	नांदयाल
151	कुर्नूल डिवीजन, पैकेज संख्या एटीपी-2 के अंतर्गत आरएंडबी रारा-सर्कल, अनंतपुरमू के राष्ट्रीय राजमार्गों का नियमित रखरखाव और मरम्मत जिसमें शामिल हैं रारा-340सी, कुर्नूल-डोरनाला सड़क के किमी 6/0 से 131/4 तक, जिसकी लंबाई 125.40 किमी है; रारा-765, हैदराबाद-श्रीशैलम-टोकापल्ली सड़क	2.41	10.10.2022	09.10.2025	कुर्नूल, नांदयाल, प्रकाशम

	के किमी 191/0 से किमी 268/7 तक, जिसकी लंबाई 77.70 किमी है (कुल लंबाई = 203.10 किमी)				
152	कुरनूल डिवीजन, आर एंड बी रारा-सर्कल, अनंतपुर के रारा-167 (अडोनी-माधवरम से मंत्रालयम) के किमी 70/0 से 125/150 तक राष्ट्रीय राजमार्गों का नियमित रखरखाव और मरम्मत	4.05	01.12.2022	31.11.2025	कुरनूल
153	रारा-40 के किमी 195+300 से किमी 248+000 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष) के लिए प्राक्कलन	72.62	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		वाई. एस. आर. कडापा और अन्नमय्या
154	रारा-67 पर किमी 523+500 से किमी 545+150 और किमी 564+400 से किमी 572+200 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष) के लिए प्राक्कलन	42.7	30.07.2024	29.07.2029	वाई. एस. आर. कडापा
155	रारा-42 के किमी 4+350 से 75+400 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष) के लिए प्राक्कलन	91.44	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		अनंतपुरामू
156	रारा-544डीडी के किमी 0+00 से 56+000 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष) के लिए प्राक्कलन	54.65	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		अनंतपुरामू
157	रारा-67 के किमी 424+225 से 467+000 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष) के लिए प्राक्कलन	54.65	29.07.2024	28.07.2029	अनंतपुरामू

अनुबंध-ग

'आंध्र प्रदेश में राजमार्ग' के संबंध में श्री बी. के. पार्थसारथी, श्री जी. लक्ष्मीनारायण, श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री पुट्टा महेश कुमार और श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा दिनांक 01.08.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1819 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

खंड	रारा सं.	अनंतपुर जिले में लंबाई (किमी)
उरावकोंडा - अनंतपुरमू - राप्थाडु - बथलापल्ली रोड और अनंतपुरमू शहर की शहरी लिंक रोड	रारा-42	95.450
केए/एपी सीमा - गुंतकल - गूटी - ताड़ीपतरी खंड	रारा-67	109.767
अनंतपुर - कल्याणदुर्ग - रायदुर्ग - मोलकालमुरु रोड	रारा-544डीडी	102.220
अनंतपुरमु - गुंटूर रोड (अनंतपुरमु टाउन)	रारा-544डी	5.400
श्रीनगर-कारिदिकोंडा-कोडिकोंडा-कन्याकुमारी	रारा-44	164.000
अनंतपुर - ताड़ीपतरी - कडपा	रारा-544एफ	81.000
मदकासिरा - कोडिकोंडा	रारा-544ई	63.000
हैदराबाद-बैंगलोर का प्रचालन और रखरखाव	रारा-44	84.000
रारा-544डी के अनंतपुर-मुचुकोटा-बुग्गा खंड को 4 लेन का बनाना	रारा-544 डी	69.000

'आंध्र प्रदेश में राजमार्ग' के संबंध में श्री बी. के. पार्थसारथी, श्री जी. लक्ष्मीनारायण, श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री पुट्टा महेश कुमार और श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा दिनांक 01.08.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1819 के भाग (छ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	परियोजना का नाम	संस्वीकृत लागत/ आरसीई (करोड़ रु. में)	नियत तारीख	पूरा करने की निर्धारित/ संशोधित तारीख	जिले, जिनसे होकर खंड गुजरता है
1	कल्याणदुर्ग-मोलाकलमुरु (किमी 56.00 से 102.20) खंड -544डीडी	285.29	16-08-2018	31.08.2024	अनंतपुर
2	रारा-67 के ताडीपटरी से मुददानूर तक किमी 0/000 से किमी 51/119 (51.119 किमी) तक पेव्ड शोल्डर सहित 4 लेन	724.17	23-02-2023	23-08-2025	वाई. एस. आर. कडापा और अनंतपुर
3	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर एनएच(ओ) के तहत आंध्र प्रदेश राज्य के अनंथापुरमु जिले में रारा-67 पर पेव्ड शोल्डर सहित 4 लेन के ताडीपटरी बाईपास का निर्माण	159.66	13-03-2024	12-03-2026	अनंतपुर
4	वर्ष 2023-24 के लिए ईपीसी मोड पर रारा (मूल) के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में कल्याणदुर्गम - रायदुर्गम - मोलकालामुरु रोड (एन. गुंडलापल्ली टाउन) के रारा-544 डीडी के दो लेन वाले खंड के किमी 74/200 से किमी 76/350 तक मौजूदा बाईपास खंड को एकबारगी सुधार के तहत सुदृढीकरण सुधार कार्य	13.4	13-03-2024	12-03-2025	अनंतपुर
5	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा (मूल) के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर रारा-44 के मौजूदा किमी 346.300 (डिजाइन चै. किमी 0.000) से अनंतपुर-मुचुकोटा खंड के किमी 39.380 (डिजाइन चै. किमी 37.000) तक रारा-544डी को 4 लेन बनाना	907.76	23.07.2023	21.07.2025	अनंतपुर
6	आंध्र प्रदेश राज्य में रारा (मूल) के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर रारा-544डी के मुचुकोटा-बुग्गा खंड के मौजूदा किमी 39.380 (डिजाइन अध्याय 37.000) से किमी 74.450 (डिजाइन अध्याय 69.000) तक 4 लेन का निर्माण	1055.23	17.08.2023	15.08.2025	अनंतपुर

7	वर्ष 2023-24 के लिए पीबीएमसी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-42 के किमी 4+350 से 75+400 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष)	91.44	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		अनंतपुर
8	वर्ष 2023-24 के लिए पीबीएमसी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-544डीडी के किमी 0+00 से 56+000 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष)	54.65	नियत तिथि की घोषणा के चरण में		अनंतपुर
9	वर्ष 2023-24 के लिए पीबीएमसी मोड के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-67 के किमी 424+225 से 467+000 तक निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध (05 वर्ष)	54.65	29.07.2024	28.07.2029	अनंतपुर
